ristan ve Yemen’de elde edilen başarılarla ilk devletlerini kurarak

tarihteki yerlerini almıştır. Emeviler ve Abbasilere karşı giriştikleri

iktidar mücadelesinde başarılı olamayan Zeydiler, faaliyetlerini

merkezden uzak ve kısmen otorite boşluğu olan bölgelere kaydır-

mışlardır. Bu çerçevede 270/884 ile 316/928 yılları arasında Tabe-

ristan’da sağladıkları hâkimiyet kısa süreli olsa da Zeydilerin bölge-

deki varlığı bir müddet daha devam etmiştir. Hasan b. Zeyd tarafın-

dan tesis edilen ve en-Nasır li’l-Hak unvanıyla bilinen Ebu Mu-

hammed el-Hasan b. Ali’nin görüşleri etrafında şekillenen Taberis-

tan Zeydilerinin, özellikle Mutezile’ye paralel görüşleri savundukları

görülmektedir5.

Zeydiyye’nin Yemen’deki hakimiyeti ise, el-Hadi İle’l-Hak olarak

bilinen ve Kasım b. İbrahim’den sonra önemli Zeydi kelamcılarından

kabul edilen İmam Yahya b. Hüseyin tarafından 280/893 yılında

tesis edilmiştir. Yahya b. Hüseyin’den sonra Hadeviyye olarak da

tasnif edilen Yemen Zeydilerinin bölgedeki bu ilk hâkimiyeti el-

Mehdi Lidinillah Hüseyin b. Kasım’ın 404/1013 yılındaki ölümüyle

kesintiye uğramıştır. 439/1047 yılında bölgenin Süleyhilerin kont-

rolüne geçmesiyle ilk Zeydi devleti son bulmuştur. Sa’da, Necran,

Zimar, Esafit, Havlan, Rayde, Hemdan gibi belli başlı yerleşim böl-

gelerinde varlıklarını sürdüren Zeydiler siyasi hâkimiyetlerini kay-

betmekle birlikte fikri açıdan canlılıklarını muhafaza etmişlerdir.

fından sistematik hale getirilen Zeydi mezhep esasları ise el-

menziletü beyne’l-menzileteyn esası yerine imamet esası ikame edi-

lerek Mutezile’ye benzer bir hal almıştır8. Bu benzerlikler Zeydi-

Mutezili ilişkisinin temeli olarak görülmektedir. Ancak Mutezili fikir-

_____

6 Sadece, Mutezili Cafer b. Harb’in (236/851) Kasım b. İbrahim ile görüştüğü ve

onun hakkında övücü ifadeler kullanarak, ben böyle birisini görmedim şek-
linde sözler sarfettiği yönünde bir rivayet bulunmaktadır. Bkz. En-Natık bi’l-
Hak Yahya b. Hüseyin el-Haruni (424/1033), el-İfade fi Tarihi Eimmeti’z-

Zeydiyye, thk. Yahya Salim İzzan, Sa’da 1996, 115.
7 Bu konuda geniş bir değerlendirme için bkz. Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mutezile

Etkileşimi, 194-214.
8 el-Hadi ile’l-Hakk Yahya b. Hüseyin, Resailü’l-Adl ve’t-Tevhid, thk Muham-

maed Ammara, Kahire 1981, 69-81; Kitabu’l-Müntehab, thk. Yahya Salim İz-
zan, Sa’da 1993, 19-20. Buradan Hareketle Yahya b. Hüseyin’in görüşlerini
Mutezili Ebu’l-Kasım el-Ka’bi’den aldığı söylenmektedir. (bkz.Fuad Seyyid,
236; Abdulfettah Şayef Numan, el-İmamu’l-Hadi Veliyyen Fakihan ve Müca-

hiden, yrz. 1989, 78.) Ancak Yahya b. Hüseyin’in Mutezili görüşleri Ka’bi’den
değil amcası ve hocası olan Muhammed b. Kasım’dan aldığı anlaşılmaktadır.
Hicri 270-275 yılları arasında Taberistan’a giden Yahya b. Hüseyin, burada
bulunan imam Muhammed b. Zeyd ile anlaşamayarak geri dönmüş (bkz. el-
Haruni, el-İfade, 234-235) ve 280/893 yılından itibaren Yemen’e giderek faa-
liyetlerini burada yoğunlaştırmıştır (el-Alevi, Siretü’l-Hadi, 41). 319/931 yı-

lında ölen Ka’bi’nin 273/886 yılında doğduğu dikkate alınırsa (bkz. Kadı Ab-
dulcabbar, İmaduddin Ebi’l-Hasan Abdulcebbar b. Hasan, Fırak ve Tabaka-
tu’l-Mutezile, nşr. Ali Sami en-Neşşar-İsamuddin M. Ali, yrz. 1972, 95; Eşari,
314-315) 298/911 yılında ölen Yahya’ya hocalık yapmış olma ihtimali zor
gözükmektedir. Her ne kadar İmam Yahya öldüğünde Ka’bi 25 yaşında ise

de Ka’bi on bir yaşındayken Yemen’e giden Yahya b. Hüseyin ölünceye kadar
buradan ayrılmamıştır. Ancak erken yaşta eser yazdığı bilinen Ka’bi’nin bazı
risaleleri Taberistan veya Irak üzerinden Yemen’e ulaşmış olabilir.

b. Ali’nin (304/917) ifadelerinden, hem kendisinin tevhid ve adl

görüşlerini benimsediği hem de yeni Müslüman olan toplulukların

bu iki prensibi savundukları ve iyiliği emretme ve kötülükten sa-

kındırma esası üzerine hareket ettikleri anlaşılmaktadır16.

En-Nasır li’l-Hak Hasan b. Ali’den sonra imam olan Dai es-Sağir

Hasan b. Kasım’ın 316/928 yılında ölmesiyle birlikte Taberistan’ın

yönetimi Samanilerin eline geçmiştir17. Bundan sonra Zeydiler siya-

si hakimiyetlerini kaybetmekle birlikte Deyleman ve Gilan’ın doğu-

sunda belli merkezlerde bir topluluk olarak varlıklarını devam et-

tirmişleridir. Zeydilerin, yoğun olarak yaşadıkları yerlerden birisi,

en-Nasır li’l-Hak’a nispetle Nasıriyye olarak isimlendirilen Zeydi

topluluğun yaşadığı Havsam şehridir. Zeydiler 5/11. yüzyılın sonu-

na kadar bu şehirde yaşamaya devam etmişlerdir18. Havsam’da

Zeydi hareketin önemli isimlerinden biri olarak ön plana çıkan ve

320/932 yılından itibaren bu şehirde faaliyet gösteren İmam

Ebu’Fadl Cafer’in gayretleri bir netice vermemiş ve Büveyhilere kar-

şı yürüttüğü faaliyetler başarısızlıkla sonuçlanmıştır19. 350/961

_______________

tir (İbn Hazm el-Endülüsi, Ebu Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Said, Cemhe-
retü Ensabi’l-Arab, thk. Komisyon, Beyrut 1983, 3). Onun siyasi faaliyetleri

hakkında bkz. Gökalp, Zeydilik ve Taberistan’da Yayılışı, 90-94.
16 El-Haruni, el-İfade, 157-159; el-Muhalli, Hasan Hüsamuddin Humeyd b.

yılında ölen Ebu’l-Fadl Cafer’in Mutezili alimlerle ilişkisine dair bir

bilgi bulunmamaktadır. Ancak onun ölümünden sonra Havsam’da

353/964 yılında Zeydiler tarafından Mehdi Lidinillah lakabını ala-

rak imam olarak kabul edilen Ebu Abdullah Muhammed (360/971)

Zeydi-Mutezili ilişkisi açısından dikkat çekmektedir. Kasımiler ve

Nasıriler olarak isimlendirilen ve birbirlerini küfürle suçlamaya va-

racak kadar farklılaşan Zeydi grupları uzlaştırmak için büyük çaba

harcayan20 Mehdi Lidinillah’n Havsam’a gitmeden önce ilim öğren-

mek için Ehvaz, Faris ve Basra’ya seyahatlerde bulunmuştur.

Onun, bu süre zarfında on beş yıl boyunca Mutezili şahıslardan

Ebu Haşim el-Cubbai’nin öğrencisi ve dönemin Basra Mutezilesinin

lideri Ebu Abdillah Hüseyin b. Ali el-Basri’nin (369/979) ders hal-

kasına katıldığı ve ayrıca ders dışında da sık sık bir araya gelerek

Ebu Abdillah el-Basri’nin ona çeşitli meseleleri öğrettiği rivayet

edilmektedir21.

Zeydi-Mutezili yakınlaşmanın olduğu Büveyhiler zamanında Mu-

tezile hakkında yapılan çalışmalarda, özellikle Kadı Abdulcabbar’ın

Kasım b. Ali el-Ayyani ile yaptığı bir mücadele de esir düşen53 İmam

Ahmed b. Süleyman 566/1170 yılında hayatını kaybetmiştir54.

Basra Mutezile ekolünün görüşlerini desteklediği ve bunu yöne-

timinin resmi politikası haline getirdiği iddia edilen55 İmam Ahmed

b. Süleyman’ın Zeyd b. Hasan b. Ali el-Horasani el-Beyhaki, Hasan

b. Muhammed el-Hadevi, Abdullah b. Ali el-Ansi el-Yemani, İshak b.

Ahmed b. Abdulbais gibi Zeydi alimlerinden ders aldığı rivayet edil-

mektedir56. Burada dikkat çeken husus, Ahmed b. Süleyman’ın

ders aldığı hocaların Zeydiyye-Mutezile etkileşiminde temas nokta-

sını oluşturan kişiler olmasıdır. Nitekim Fahruddin Zeyd b. Hasan

b. Ali el-Horasani el-Beyhaki57 (542/1147), Kadı Cafer b. Ahmed b.

Abdisselam’ın da hocası olan ve Mutarrifiyye karşıtı olan Zeydi

imamlardan Ali b. İsa b. Hamza’nın (556/1160)58 daveti üzerine,

541/1146 yılında Horasan’dan kalkarak Ehl-i Beytin ve imam Ah-

med b. Süleyman’ın imameti konusunda Mutarrifiyye fırkası ve bağ-

lılarının itirazlarını reddetmek için Yemen’e gelmiştir. Büyük zorluk-

larla Yemen’e ulaştığı ve hatta yolculuğu esnasında Mekke-Medine

arasında kitaplarının çoğunu çaldırdığı ifade edilen el-Beyhaki vası-

leye girişecek olan Kadı Cafer b. Abdisselam ve Mutarrifilere karşı

çok sayıda eserin sahibi imam Ahmed b. Süleyman gibi çok sayıda

kişi onun öğrencisi olmuşlardır60.

Ahmed b. Süleyman’ın hocalarından Abdullah b. Ali el-Ansi el-

Yemani 501/1107 yılında yanına aldığı kitaplarla birlikte Hazar

Zeydilerinin yaşadığı Deyleman ve Gilan bölgesinden Yemen’e gel-

miştir61. 555/1160 yılında ölen Kadı İshak b. Ahmed b. Muhammed

b. Abdilmelik b. Abdilbais es-Sa’di’nin de 481/1084 yılında Irak’a

giderek Hakim el-Cüşemi’den ders aldığı, Yemen’e dönünce de

Sa’da’da kadılık yaptığı rivayet edilmektedir62. Son derece alim kişi-

ler oldukları belirtilen İshak b. Ahmed b.

arasında tanıtılmasında rol oynayan en etkili isimlerin başında Kadı

Cafer b. Abdisselam olarak bilinen Kadı Şemsuddin Cafer b. Ahmed

b. Abdisselam b. Ebi Yahya et-Temimi el-Buhluli el-Ebnavi

(573/1177) gelmektedir70. İsmaili bir aileden gelen Cafer b. Ahmed

b. Abdisselam’ın önceleri Mutarrifiyye fırkasının görüşlerini benim-

semişken daha sonra 540/1145 yılında ilim öğrenmek için Rey’e

gittiği, Zeyd b. Hasan el-Beyhaki’den71 ders aldığı ve 541/1146 yı-

lında da hocası Beyhaki ile birlikte yanlarına aldıkları kitaplarla

Yemen’e döndüğü rivayet edilmektedir72.

Zeyd b. Hasan el-Beyhaki ile tanıştıktan sonra Mutarrifiyye fır-

kasından ayrılarak Muhteria Zeydiyye’nin görüşlerini benimseyen73

Cafer b. Ahmed’in 545/1150 yılında İmam Ahmed b. Süleyman ta-

rafından San’a kadılığına tayin edildiği görülmektedir74. Hocası Zeyd

b. Hasan el-Beyhaki’nin Irak’a dönüşünde kendisine refakat etmek

ve Irak’taki Zeydi-Mutezili alimlerden ders almak için yola çıkan

Cafer b. Ahmed, yolculuk esnasında hocası Beyhaki’nin Tihame’de

vefat etmesi üzerine tek başına yola devam etmiştir. 552/1157 yı-

lında Irak’a vardığında Allame Ahmed b. Ebi’l-Hasan el-Kenni’den

ders alarak ondan Zeydi imamların kitaplarını okumuştur75. Mekke,

_____

70 El-Müeyyed Billah, 273.
71 El-Müeyyed Billah, 449.
72 El-Müeyyed Billah, 447; El-Müeyyed Billah, Tabakat’ında Kadı Cafer b. Ah-

med b.

Kufe ve Rey’de dolaşarak çok sayıda eseri toplayan Cafer b. Ahmed

554/1159 yılında tekrar San’a’ya dönmüş ve İmam Ahmed b. Sü-

leyman’ın yanında yer almaya devam etmiştir76.

Bu süreçte onun bir taraftan Mutarrifiyye ile mücadele ederken

diğer taraftan Sünni-Şafiilerle de tartışma içerisine girdiği görül-

mektedir. Aynı dönemde yaşamış olan Sünni-Şafi gelenek içerisinde

yer alan İbn Semure el-Ca’di (586/1190), Tabakatu Fukahai’l-

Yemen isimli eserinde, Yemen’in Şafi âlimlerinden Yahya b. Ebi’l-

Hayr el-İmrani’nin el-İntisar fi’r-Red ale’l-Mu’tezileti’l-Kaderiyyeti’l-

Eşrar isimli eserini yazmasının gerekçesinin Cafer b. Ahmed b. Ab-

disselam’ın fitnesine cevap vermek olduğunu belirtmektedir. İbn

Şafi mezhebinin Yemen’de yayılmasında belli başlı Şafi ulema-
nın gayretleri ve kaleme aldıkları eserleri etkili olmuştur. Şafi ulemadan Ka-
sım b. Muhammed b. Abdillah el-Cümehi (437/1040) aracılığı ile Şafi mez-
hebi Cened, San’a ve Aden bölgelerine yayılmıştır. Beşinci yüzyılda sırasıyla
İmam Cafer b. Abdirrahim el-Mehabi (460/1067) ve Abdulmelik b. Muham-
med b. Ebi Meysere el-Yafi (493/1099) Şafi mezhebinin önde gelen isimleri

→

letlerinden dönmeleri için kuvvet toplamaya başlaması üzerine Mutarrifîlerin
lideri İbrahim b. Hecleme ve bazı taraftarlarının biatlerini yenilemeleri ve
tövbe ederek bağışlanma istemeleri üzerine durum kısa süre için normale
dönmüştür. Bkz. El-Müeyyed Billah, 277-278; Abdu’l-Ati, 93-95.

81 El-Muhalli, 2/118.
82 554/1159 yılında Irak’dan dönen ve bu tarihten sonra Sena’a kasabasındaki

mescidinde ders vermeye başlayan Kadı Cafer’in, 545/1150 yılında öldüğü
belirtilen Müsellim el-Lahci ile (bkz. El-Müeyyed Billah, 1022; el-Vecih,
A’lamu’l-Müellifin, 1028) tartışmış olması zor gözükmektedir.